19Diário OficialGOIÂNIA, TERÇA-FEIRA, 01 DE AGOSTO DE 2023

ANO 186 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 24.092

Secretaria de Estado da Economia
<#ABC#397558#19#462196>

ESTADO DE GOIÁS
SECRETARIA DE ESTADO DA ECONOMIA

PORTARIA nº 279, 26 de julho de 2023

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA ECONOMIA, no uso de suas
competências legais, e, com fundamento nos artigos 23 e 76 inciso
VI, da Lei Estadual nº 21.792, de 16 de fevereiro de 2023,
RESOLVE:
Art. 1º Delegar ao servidor DANILLO CAETANO SOARES
CARDOSO, ocupante do cargo de CHEFE DE GABINETE,

seguintes atribuições:

desta Pasta, a serviço, temporariamente, inclusive daqueles
vinculados diretamente a este Gabinete, conforme dispõe os arts.
104 e 105, da Lei Estadual nº 20.756, de 28 de janeiro de 2020;
III - Autorizar as despesas, bem como as realizações das
capacitações dos servidores da Secretaria da Economia;
IV - Autorizar o recebimento, a alienação, a permuta, a cessão e a

utilidade, antieconômicos ou inservíveis, observada a legislação
vigente;
V - Constituir as Comissões de que trata o art. 43 do Decreto nº
8.940, de 17 de abril de 2017, que regulamenta a avaliação especial

pasta;

diretamente a este Gabinete; bem como autorizar férias fora do
prazo, conforme art. 17, § 5º do Decreto nº 9.802/2021;

inclusive os de autorização para abertura de processos de despesas

VIII - Assinar ato autorizando ou solicitando a disposição ou a cessão
de servidores conforme o interesse desta Secretaria;
IX - Assinar ato direcionado ao Chefe do Poder Executivo, solicitando
a nomeação, exoneração e/ou substituição de servidores para
ocuparem cargos de provimento em comissão não integrantes da

Secretaria;
X - Assinar documentação de prestação de contas de recursos

a servidor da Secretaria da Economia;
XI - Assinar Termos de Referência, Plano de Trabalho e Estudo(s)
Técnico(s) Preliminar(es), desde que devidamente aprovado(s)
pela(s) respectiva subsecretaria(s) e/ou superintendência(s);

XIII - Assinar atos de concessão ou indeferimento de direitos
e benefícios aos servidores desta Pasta, em razão de decisão

do Estado;

despacho de acolhimento de decisão, em processo de regularização
de despesas, devidamente apuradas na esfera disciplinar pela
Corregedoria Fiscal, bem como o seu respectivo arquivamento;
XV - Assinar atos de concessão ou revisão de evoluções funcionais,

e Desenvolvimento de Pessoas, dos servidores do quadro desta
Secretaria, salvo quando envolver promoção funcional de servidores
da carreira do Fisco, que é ato exclusivo do Governador;

termos aditivos, apostilamento, e outros ajustes de qualquer
natureza, como representante desta Pasta;

XVII - Assinar Termo de participação em Atas de Registro de Preços;
XVIII - Assinar portarias de designação, alteração ou substituição

convênios, Termos de Cooperação, Acordos de Cooperação, Termos
de Cessão de Uso e Termos de Permissão de Uso;
XIX - Firmar convênio de mútua colaboração e termo de adesão
com município goiano, desde que não envolva repasse de recursos

administrativa;

XXI - Expedir atos de concessão, bem como de indeferimento,
alteração, suspensão e/ou cancelamento, quando couber, dos
direitos e benefícios previstos na Lei nº 20.756/2020, inclusive de
licença prêmio prevista na Lei nº 10.460/1988;
XXII - Adjudicar e homologar licitações em todas as suas

bem como assinar Termos de adesão à Atas de Registro de Preços,
como representante desta Pasta;
XXIII - Lotar, dar exercício, distribuir e movimentar os servidores nas
Unidades Administrativas da Secretaria, inclusive os do quadro do

XXIV - Analisar e dispensar do registro do ponto eletrônico quando

Secretaria de Estado da Economia, assim como os servidores
lotados nesta Pasta, de acordo com o que diz o Decreto nº 8.465, de
05 de outubro de 2015;

referentes à gestão de pessoal desta Pasta;
Art. 2º Revogar a Portaria nº. 218, de 28 de junho de 2023.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

SELENE PERES PERES NUNES
<#ABC#397558#19#462196/>

Protocolo 397558

Social
<#ABC#397575#19#462215>

ESTADO DE GOIÁS
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

PORTARIA Nº 216/2023, de 31 de julho de 2023
Dispõe sobre a convocação da V Conferência Estadual dos Direitos

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL,
juntamente com o Presidente do Conselho Estadual dos Direitos da

legais,
R E S O L V E :

NA IMPLEMENTAÇÃO DOS DIREITOS DA PESSOA COM

20Diário OficialGOIÂNIA, TERÇA-FEIRA, 01 DE AGOSTO DE 2023

ANO 186 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 24.092

os seguintes critérios:

vagas serão destinadas para delegados natos, da seguinte forma:

<#ABC#397575#20#462215/>

Protocolo 397575
<#ABC#397549#20#462188>

Extrato do Termo de Cooperação Técnica nº 005/2023 Processo
nº: 202310319002287.
Objeto: O objeto do presente Termo é a cooperação celebrado entre

Desenvolvimento Social - SEDS, na qual as partes desempenharão

medidas que visem a atualização ou cadastros novos do Número

para posterior inclusão no benefício na Tarifa Social de Energia
Elétrica - TSEE.
Valor:
aplicado nos reconhecimentos dessa campanha, é limitado a R$
350.000,00 (trezentos e cinquenta mil reais).
Vigência:
meses, a partir da data de sua assinatura.
Partes:
de Desenvolvimento Social, CNPJ nº. 08.876.217/0001-71,

01.543.032/0001-04.
Sujeição à Legislação Vigente: Lei Federal nº 8666/93, n°13.019/14
e Lei Estadual nº 17.928/12, com suas alterações subsequentes.
Assina pela SEDS: Wellington Matos De Lima. Assina pela Equatorial
Srs. Lener Silva Jayme, e   Riberto José Barbanera.
<#ABC#397549#20#462188/>

Protocolo 397549
<#ABC#397582#20#462222>

AVISO DE LICITAÇÃO PÚBLICA

Processo nº.: 202310319001077.
Objeto: contratação de empresa especializada, no ramo de
engenharia, para a prestação de serviços de manutenção
preventiva, corretiva e preditiva dos elevadores instalados na
SEDE da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social em
Goiânia - GO, contemplando o fornecimento de toda a mão de
obra, ferramentas e equipamentos, bem como todas as peças

respectivos fabricantes - de forma a manter os equipamentos em
perfeito estado de funcionamento e segurança.
Participação: Participação exclusiva de ME e EPP.

Modalidade / Forma: Pregão eletrônico.
Critério de Julgamento: Menor Preço por item.
Data e horário da sessão de abertura: 15 de agosto de 2023, às
09:00 horas.

www.comprasnet.go.gov.br
Edital:
Desenvolvimento Social www.social.go.gov.br ou no sítio www.
comprasnet.go.gov.br.
Informações sobre edital: Gerência de Compras Governamentais
- licitacao.seds@goias.gov.br.
Goiânia/GO, 31 de julho de 2023.

Edgar Borges Júnior
Pregoeiro

<#ABC#397582#20#462222/>

Protocolo 397582
<#ABC#397614#20#462261>

AVISO DE LICITAÇÃO PÚBLICA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2023-SEDS

Objeto: Contratação de empresa especializada para fornecimento

Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social (SEDS), conforme

anexos.
Tipo de Licitação: Ampla concorrência sem cota reservada para
ME e EPP.
Solicitante: Coordenação de Movimentação da Frota.
Data/horário da sessão eletrônica de abertura: 14/agosto/2023,

Fonte: RECURSO ESTADUAL.
Processo nº: 202310319000333.
Edital:
comprasnet.go.gov.br.

Goiânia, 31 de julho de 2023.
Thiago Mendonça Valadão

Pregoeiro
<#ABC#397614#20#462261/>

Protocolo 397614
<#ABC#397764#20#462429>

AVISO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2023 - SEDS

A Gerência de Compras Governamentais da Secretaria de Estado
de Desenvolvimento Social-SEDS torna público aos interessados
que o PREGÃO ELETRÔNICO N° 05/2023-SEDS, Processo nº

para atender a demanda da Gerência de Gestão Institucional, com
formalização de contrato com o objetivo de pactuar as condições de

e quantitativos descritos no Edital, foi HOMOLOGADO à empresa
Saraiva Distribuidora Ltda. ME.,  CNPJ nº 03.818.333/0001-10, para
os LOTES 1 e 2, no valor total de R$ 47.400,00 (Quarenta e Sete Mil
e Quatrocentos Reais).

Goiânia, 31 de julho de 2023.
Edgar Borges Júnior

Pregoeiro
<#ABC#397764#20#462429/>

Protocolo 397764